

# 四半期報告書

(第81期第2四半期)

自 2022年7月1日

至 2022年9月30日

日本電設工業株式会社

東京都台東区池之端一丁目2番23号

(E00115)

# 目 次

頁

## 【表紙】

第一部 【企業情報】 .....	1
第1 【企業の概況】 .....	1
1 【主要な経営指標等の推移】 .....	1
2 【事業の内容】 .....	2
第2 【事業の状況】 .....	3
1 【事業等のリスク】 .....	3
2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】 .....	3
3 【経営上の重要な契約等】 .....	4
第3 【提出会社の状況】 .....	5
1 【株式等の状況】 .....	5
2 【役員の状況】 .....	8
第4 【経理の状況】 .....	9
1 【四半期連結財務諸表】 .....	10
2 【その他】 .....	19
第二部 【提出会社の保証会社等の情報】 .....	20

## 【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2022年11月7日

【四半期会計期間】 第81期第2四半期(自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)

【会社名】 日本電設工業株式会社

【英訳名】 NIPPON DENSETSU KOGYO CO., LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 安田 一成

【本店の所在の場所】 東京都台東区池之端一丁目2番23号

【電話番号】 東京3822局8811番(大代表)

【事務連絡者氏名】 財務部長 伊藤 実

【最寄りの連絡場所】 東京都台東区池之端一丁目2番23号

【電話番号】 東京3822局8811番(大代表)

【事務連絡者氏名】 財務部長 伊藤 実

【縦覧に供する場所】 日本電設工業株式会社 横浜支店  
(横浜市神奈川区鶴屋町三丁目32番13号)

日本電設工業株式会社 東関東支店  
(千葉県若葉区桜木六丁目19番38号)

日本電設工業株式会社 北関東支店  
(さいたま市北区吉野町一丁目399番地5号)

日本電設工業株式会社 中部支店  
(名古屋市中村区本陣通二丁目29番地)

日本電設工業株式会社 大阪支店  
(大阪市淀川区三国本町二丁目1番3号)

株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

(注)上記の中部支店は、金融商品取引法の規定による縦覧に供する場所ではないが、投資家の便宜のため縦覧に供している。

## 第一部 【企業情報】

### 第 1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第80期 第2四半期 連結累計期間	第81期 第2四半期 連結累計期間	第80期
会計期間	自 2021年 4月1日 至 2021年 9月30日	自 2022年 4月1日 至 2022年 9月30日	自 2021年 4月1日 至 2022年 3月31日
完成工事高 (百万円)	63,683	60,889	173,569
経常利益又は経常損失(△) (百万円)	△1,084	△634	8,703
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純損益 (百万円)	△1,077	△488	5,222
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	△1,477	△940	3,194
純資産額 (百万円)	180,520	182,255	185,192
総資産額 (百万円)	225,408	227,286	257,700
1株当たり四半期(当期)純損益 (円)	△17.54	△7.94	84.96
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益 (円)	—	—	—
自己資本比率 (%)	74.46	74.61	66.89
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	4,616	4,122	9,514
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△3,896	△8,469	△6,644
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△2,556	△2,165	△2,737
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円)	40,205	35,661	42,173

回次	第80期 第2四半期 連結会計期間	第81期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自 2021年 7月1日 至 2021年 9月30日	自 2022年 7月1日 至 2022年 9月30日
1株当たり四半期純利益 (円)	0.10	6.45

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していない。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載していない。

## 2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はない。また、主要な関係会社に異動はない。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、経営者が連結会社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に重要な影響を与える可能性があるとして認識している新たな事業等のリスクの発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はない。

### 2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1) 経営成績の状況

当第2四半期連結累計期間の国内経済は、ウィズコロナの新たな段階への移行が進められる中で緩やかな持ち直しの動きがみられた。一方、世界的な金融引締め等が続く中で海外景気の下振れが国内経済を下押しするリスクとなっており、物価上昇や供給面での制約等に十分注意する必要がある。当建設業界における受注環境は、公共投資は底堅さが増しており、民間設備投資は持ち直しの動きがみられたものの、当社を取り巻く経営環境は、各鉄道会社の設備投資の抑制等により厳しい状況が続いている。

このような状況の中で、当社グループは前連結会計年度からの豊富な繰越工事の効率的な施工に加え、営業体制の強化を図り、グループを挙げて新規工事の受注確保に努めたが、当第2四半期連結累計期間の連結受注高は686億円（前年同四半期比96%）となり、連結売上高は608億円（前年同四半期比96%）となった。なお、当第2四半期連結累計期間の連結繰越高は1,530億円（前年同四半期比100%）となった。

利益については、連結営業損失は12億20百万円（前年同四半期は同15億39百万円）、連結経常損失は6億34百万円（前年同四半期は同10億84百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は4億88百万円（前年同四半期は同10億77百万円）となった。

なお、当社グループの業績の特性として、販売費及び一般管理費等の固定費は1年を通して恒常的に発生するものの、売上高は第4四半期に集中する季節的要因がある。

部門別の状況は次のとおりである。

#### 鉄道電気工事部門

当第2四半期連結累計期間は、東日本旅客鉄道株式会社を始めとするJR各社、公営鉄道及び民営鉄道等に対して組織的営業を積極的に展開し受注の確保に努めたが、連結受注工事高は342億82百万円（前年同四半期比91%）となり、連結完成工事高は376億59百万円（前年同四半期比97%）となった。

#### 一般電気工事部門

当第2四半期連結累計期間は、建設需要が高い工事等を中心に顧客志向に基づいた営業活動を展開し受注の拡大に努めたが、連結受注工事高は225億32百万円（前年同四半期比98%）となり、連結完成工事高は134億86百万円（前年同四半期比91%）となった。

#### 情報通信工事部門

当第2四半期連結累計期間は、得意先等に対し全社的な営業活動を展開し受注の拡大に努めた結果、連結受注工事高は106億85百万円（前年同四半期比105%）となり、連結完成工事高は84億25百万円（前年同四半期比95%）となった。

#### その他

当第2四半期連結累計期間は、連結受注高は11億43百万円（前年同四半期比153%）となり、連結売上高は13億18百万円（前年同四半期比114%）となった。

（注）「その他」の事業には、不動産業及びビル総合管理等の関連事業、ソフトウェアの開発及び電気設備の設計等を含んでいる。

なお、2023年3月期の連結業績予想（2022年4月28日公表）は、売上高1,752億円（前期比101%）、経常利益105億円（前期比121%）である。

## (2) 財政状態の状況

### 資産

当第2四半期連結会計期間における資産の残高は、2,272億86百万円（前連結会計年度末は2,577億0百万円）となり、304億13百万円減少した。減少した主な要因は、債権の回収に伴い前連結会計年度末に計上した受取手形・完成工事未収入金等が減少したことである。

### 負債

当第2四半期連結会計期間における負債の残高は、450億31百万円（前連結会計年度末は725億7百万円）となり、274億76百万円減少した。減少した主な要因は、債務の支払いに伴い前連結会計年度末に計上した支払手形・工事未払金等が減少したことである。

### 純資産

当第2四半期連結会計期間における純資産の残高は、1,822億55百万円（前連結会計年度末は1,851億92百万円）となり、29億37百万円減少した。減少した主な要因は、当社が2022年6月24日開催の第80期定時株主総会の決議に基づき株主配当を行ったことに伴い利益剰余金が減少したことである。

## (3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物の四半期末残高は、営業活動による資金の増加があったものの、投資活動及び財務活動による資金の減少により、前連結会計年度末から65億12百万円減少し、356億61百万円となった。

営業活動によるキャッシュ・フローは、41億22百万円の資金増加（前第2四半期連結累計期間比4億93百万円減少）となった。これは、売上債権の減少額353億96百万円等による資金増加要因と、仕入債務の減少額195億57百万円等による資金減少要因によるものである。

投資活動によるキャッシュ・フローは、84億69百万円の資金減少（前第2四半期連結累計期間比45億72百万円減少）となった。これは、有価証券の純増加額59億97百万円及び有形固定資産及び無形固定資産の取得による支出24億38百万円等によるものである。

財務活動によるキャッシュ・フローは、21億65百万円の資金減少（前第2四半期連結累計期間比3億90百万円増加）となった。これは、配当金の支払額19億1百万円及びリース債務の返済による支出1億74百万円等によるものである。

## (4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、重要な変更又は新たに発生した事業上及び財務上の対処すべき課題はない。

なお、当社は財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針を定めていない。

## (5) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、1億8百万円である。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はない。

## 3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はない。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### ① 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	198,000,000
計	198,000,000

###### ② 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (2022年9月30日)	提出日現在発行数(株) (2022年11月7日)	上場金融商品取引所名又は 登録認可金融商品取引 業協会名	内容
普通株式	61,537,219	61,537,219	東京証券取引所 プライム市場	単元株式数 100株
計	61,537,219	61,537,219	—	—

##### (2) 【新株予約権等の状況】

###### ① 【ストックオプション制度の内容】

該当事項なし。

###### ② 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項なし。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項なし。

##### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
2022年9月30日	—	61,537	—	8,494	—	7,792



## (5) 【大株主の状況】

2022年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 (自己株式を 除く。)の 総数に対する 所有株式数の 割合(%)
東日本旅客鉄道株式会社	東京都渋谷区代々木2丁目2-2	11,598	18.85
日本マスタートラスト信託銀行株式会社	東京都港区浜松町2丁目11-3	6,402	10.41
日本電設工業共済会	東京都台東区池之端1丁目2-23	3,073	5.00
日本コンクリート工業株式会社	東京都港区芝浦4丁目6-14	3,040	4.94
みずほ信託銀行株式会社 退職給付信託 みずほ銀行口 再信託受託者 株式会社日本カストディ銀行	東京都中央区晴海1丁目8-12	3,031	4.93
NDKグループ従業員持株会	東京都台東区池之端1丁目2-23	2,180	3.55
株式会社日本カストディ銀行	東京都中央区晴海1丁目8-12	1,813	2.95
J. P. MORGAN BANK LUXEMBOURG S. A. 381572 (株式会社みずほ銀行決済営業部)	EUROPEAN BANK AND BUSINESS CENTER 6, ROUTE DE TREVES, L-2633 SENNINGERBERG, LUXEMBOURG (東京都港区港南2丁目15-1 品川インターシティA棟)	1,289	2.10
新日本空調株式会社	東京都中央区日本橋浜町2丁目31-1	1,000	1.63
株式会社オカムラ	神奈川県横浜市西区北幸2丁目7-18	840	1.37
計	—	34,268	55.71

(注) 1. 上記信託銀行の所有株式数のうち、信託業務に係る株式を以下のとおり含んでいる。

日本マスタートラスト信託銀行株式会社	6,402千株
みずほ信託銀行株式会社 退職給付信託 みずほ銀行口	3,031千株
再信託受託者 株式会社日本カストディ銀行	
株式会社日本カストディ銀行	1,813千株

2. 当社は自己株式23千株を保有している。

3. 2022年8月19日付で公衆の縦覧に供されている大量保有報告書（変更報告書）において、シュローダー・インベストメント・マネジメント株式会社及びその共同保有者2社が2022年8月15日現在で以下の株式を所有している旨が記載されているものの、当社として当第2四半期会計期間末における実質所有株式数の確認ができていないため、上記大株主の状況には含めていない。

なお、大量保有報告書（変更報告書）の内容は以下のとおりである。

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	株券等保有割合 (%)
シュローダー・インベストメント・マネジメント株式会社	東京都千代田区丸の内1丁目8-3	3,148	5.12
シュローダー・インベストメント・マネジメント・ノースアメリカ・リミテッド	英国 EC2Y5AU ロンドン ロンドン・ウォール・プレイス1	834	1.36
シュローダー・インベストメント・マネジメント・リミテッド	英国 EC2Y5AU ロンドン ロンドン・ウォール・プレイス1	1,863	3.03
計	—	5,845	9.50

(6) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

2022年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 533,700	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 60,965,700	609,657	—
単元未満株式	普通株式 37,819	—	—
発行済株式総数	61,537,219	—	—
総株主の議決権	—	609,657	—

(注) 「完全議決権株式(その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が2,000株(議決権の数20個)含まれている。

② 【自己株式等】

2022年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
日本電設工業株式会社	東京都台東区池之端 1丁目2-23	23,400	—	23,400	0.04
永楽電気株式会社	東京都品川区大崎 1丁目19-2	74,100	—	74,100	0.12
株式会社三工社	東京都渋谷区幡ヶ谷 2丁目37-6	281,100	—	281,100	0.46
株式会社新陽社	東京都港区芝 3丁目4-13	155,100	—	155,100	0.25
計	—	533,700	—	533,700	0.87

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期累計期間における役員の異動はない。

## 第4 【経理の状況】

「四半期連結財務諸表の作成方法について」

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に準拠して作成し、「建設業法施行規則」（昭和24年建設省令第14号）に準じて記載している。

「監査証明について」

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（2022年7月1日から2022年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2022年4月1日から2022年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、東邦監査法人による四半期レビューを受けている。

# 1 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	5,588	6,773
受取手形・完成工事未収入金等	106,167	70,904
電子記録債権	902	769
有価証券	39,699	38,296
未成工事支出金等	6,071	10,507
その他	4,232	5,327
貸倒引当金	△5	△5
流動資産合計	162,657	132,574
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	23,767	23,173
土地	17,218	17,220
その他（純額）	6,177	5,973
有形固定資産合計	47,163	46,367
無形固定資産	4,881	5,833
投資その他の資産		
投資有価証券	36,751	35,925
繰延税金資産	2,478	2,774
その他	3,772	3,816
貸倒引当金	△4	△4
投資その他の資産合計	42,997	42,511
固定資産合計	95,042	94,712
資産合計	257,700	227,286
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	31,229	15,519
電子記録債務	11,061	7,213
短期借入金	100	100
未払法人税等	2,812	255
未成工事受入金	2,114	2,551
完成工事補償引当金	188	92
工事損失引当金	737	1,040
賞与引当金	6,251	4,032
役員賞与引当金	83	8
その他	5,984	2,058
流動負債合計	60,563	32,871
固定負債		
役員退職慰労引当金	101	77
退職給付に係る負債	10,001	10,436
その他	1,841	1,646
固定負債合計	11,944	12,159
負債合計	72,507	45,031

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,494	8,494
資本剰余金	7,792	7,792
利益剰余金	145,409	143,014
自己株式	△26	△26
株主資本合計	161,669	159,274
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,298	9,036
退職給付に係る調整累計額	1,400	1,256
その他の包括利益累計額合計	10,698	10,292
非支配株主持分	12,823	12,687
純資産合計	185,192	182,255
負債純資産合計	257,700	227,286

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)
完成工事高	63,683	60,889
完成工事原価	58,772	55,658
完成工事総利益	4,910	5,230
販売費及び一般管理費	※1 6,449	※1 6,451
営業損失(△)	△1,539	△1,220
営業外収益		
受取利息	13	13
受取配当金	455	534
その他	130	171
営業外収益合計	600	718
営業外費用		
支払利息	0	0
持分法による投資損失	145	132
その他	0	0
営業外費用合計	145	132
経常損失(△)	△1,084	△634
特別利益		
固定資産売却益	1	0
特別利益合計	1	0
特別損失		
固定資産除売却損	39	92
特別損失合計	39	92
税金等調整前四半期純損失(△)	△1,122	△726
法人税等	18	△191
四半期純損失(△)	△1,141	△535
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△63	△46
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,077	△488

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純損失(△)	△1,141	△535
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△215	△262
退職給付に係る調整額	△124	△144
持分法適用会社に対する持分相当額	3	1
その他の包括利益合計	△336	△405
四半期包括利益	△1,477	△940
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,416	△894
非支配株主に係る四半期包括利益	△61	△46



## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純損失 (△)	△1,122	△726
減価償却費	1,921	1,689
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	4	△0
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	△36	△95
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	290	302
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△2,544	△2,218
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△87	△75
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	292	336
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△8	△24
受取利息及び受取配当金	△469	△547
支払利息	0	0
持分法による投資損益 (△は益)	145	132
有形固定資産除売却損益 (△は益)	37	90
売上債権の増減額 (△は増加)	14,866	35,396
未成工事支出金等の増減額 (△は増加)	25,921	△4,435
仕入債務の増減額 (△は減少)	△23,593	△19,557
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	△2,101	436
その他の資産の増減額 (△は増加)	△1,031	△1,229
その他の負債の増減額 (△は減少)	△4,263	△3,471
その他	42	46
小計	8,265	6,048
利息及び配当金の受取額	473	551
利息の支払額	△0	△0
法人税等の支払額	△4,123	△2,477
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,616	4,122
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の純増減額 (△は増加)	△1,299	△5,997
有形固定資産の取得による支出	△1,557	△1,204
有形固定資産の売却による収入	1	0
無形固定資産の取得による支出	△630	△1,234
投資有価証券の取得による支出	△401	△1
貸付金の回収による収入	21	21
その他	△30	△53
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,896	△8,469

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△0	△0
リース債務の返済による支出	△197	△174
配当金の支払額	△2,268	△1,901
非支配株主への配当金の支払額	△89	△89
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,556	△2,165
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,836	△6,512
現金及び現金同等物の期首残高	42,041	42,173
現金及び現金同等物の四半期末残高	※1 40,205	※1 35,661

【注記事項】

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の追加情報に記載した新型コロナウイルス感染症の影響に関する仮定について重要な変更はない。

(四半期連結損益計算書関係)

※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりである。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
従業員給与手当	2,155百万円	2,236百万円
賞与引当金繰入額	931	944
退職給付費用	167	160
役員退職慰労引当金繰入額	16	14
貸倒引当金繰入額	4	△0
減価償却費	452	414

2 完成工事高の季節的変動

前第2四半期連結累計期間（自 2021年4月1日 至 2021年9月30日）及び当第2四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）

当社グループの完成工事高は、契約により工事の完成引渡し第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における完成工事高に比べ、第4四半期連結会計期間の完成工事高が著しく多くなるといった季節的変動がある。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
現金預金勘定	6,223百万円	6,773百万円
預入期間が3か月を超える定期預金	△17	△11
取得日から3か月以内に償還期限の到来する短期投資（有価証券）	33,999	28,899
現金及び現金同等物	40,205	35,661

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年6月25日 定時株主総会	普通株式	2,276	37	2021年3月31日	2021年6月28日	利益剰余金

2. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項なし。

当第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月24日 定時株主総会	普通株式	1,906	31	2022年3月31日	2022年6月27日	利益剰余金

2. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項なし。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

当社グループは、設備工事業の単一セグメントであるため、記載を省略している。

当第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

当社グループは、設備工事業の単一セグメントであるため、記載を省略している。

(金融商品関係)

著しい変動がないため、記載していない。

(有価証券関係)

著しい変動がないため、記載していない。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第2四半期連結累計期間（自 2021年4月1日 至 2021年9月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント (設備工事業)
鉄道電気工事	38,886
一般電気工事	14,764
情報通信工事	8,880
その他	566
顧客との契約から生じる収益	63,097
その他の収益	585
外部顧客への売上高	63,683

(注) 1. 「その他」の事業には、ビル総合管理等の関連事業、ソフトウェアの開発及び電気設備の設計等を含んでいる。

2. その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」の範囲に含まれる不動産賃貸収入等である。

当第2四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント (設備工事業)
鉄道電気工事	37,659
一般電気工事	13,486
情報通信工事	8,425
その他	705
顧客との契約から生じる収益	60,277
その他の収益	612
外部顧客への売上高	60,889

(注) 1. 「その他」の事業には、ビル総合管理等の関連事業、ソフトウェアの開発及び電気設備の設計等を含んでいる。

2. その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」の範囲に含まれる不動産賃貸収入等である。

(1 株当たり情報)

1 株当たり四半期純損益及び算定上の基礎は、以下のとおりである。

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 2021年 4 月 1 日 至 2021年 9 月 30 日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 9 月 30 日)
1 株当たり四半期純損益 (円)	△17.54	△7.94
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純損益 (百万円)	△1,077	△488
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純損益 (百万円)	△1,077	△488
普通株式の期中平均株式数 (千株)	61,472	61,472

(注) 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していない。

## 2 【その他】

特記事項なし。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項なし。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

2022年11月7日

日本電設工業株式会社  
取締役会 御中

東邦監査法人

東京都千代田区

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 佐藤 淳

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 福井 俊之

## 監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている日本電設工業株式会社の2022年4月1日から2023年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2022年7月1日から2022年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2022年4月1日から2022年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、日本電設工業株式会社及び連結子会社の2022年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

## 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

## 四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査等委員会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

## 四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施



される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管している。  
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていない。